
Dipartimento Sviluppo Economico e Attività  Produttive
Direzione Mercati e Commercio su Suolo Pubblico
P.O. Settore AGS e Farmer's Market
Servizio A.G.S. e Farmer's Market
Ufficio Gestione Amministrativa

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QH/465/2022 del 15/11/2022

NUMERO PROTOCOLLO QH/73862/2022 del 15/11/2022

OGGETTO: Assegnazione posteggi relativi all’esercizio di attività di commercio su area pubblica e attività artigianali
nell’ambito della tradizionale Festa della Befana in Piazza Navona (2022/2026). Presa d’atto dei lavori della
Commissione di valutazione e approvazione delle graduatorie finali.

IL DIRETTORE

TONINO EGIDDI

Responsabile del procedimento: Dott. Claudio Fiorenzo Gallotti

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

TONINO EGIDDI

rif:202200254120 Repertorio: QH/465/2022 del 15/11/2022 Pagina 1 di 7



PREMESSO CHE

con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 29 del 28 marzo 2018, recante il Nuovo Regolamento delle attività
commerciali su aree pubbliche, come modificato dalla Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 108 del 10 settembre
2020, la competenza in materia di concessione di suolo pubblico concernente la Festa della Befana di Piazza Navona, è
stata attribuita al Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive, in considerazione della peculiare connotazione
storica e tradizionale, nonché della rilevanza internazionale rivestita dalla medesima ai sensi di quanto specificato
dall’art. 41, comma 4 del Regolamento medesimo;

con Determinazione Dirigenziale n. QH/1433 del 8 settembre 2017, sono stati approvati gli avvisi pubblici per le
assegnazioni dei posteggi nell’ambito della Festa della Befana in Piazza Navona- edizioni 2017/2026, di cui n. 28 posteggi
per esercizio attività commerciale, n. 20 posteggi per attività artigianale, n. 6 posteggi per spettacoli viaggianti, n. 1
posteggio da adibire a Giostra, n. 1 posteggio da adibire a Teatrino dei Burattini, n. 7 concessioni per l’esercizio di
attività varie senza posteggio;

con Memoria della Giunta Capitolina del 1 giugno 2018 sono state approvate le nuove linee guida per la disciplina dello
svolgimento della Festa della Befana in Piazza Navona;

con Direttiva n. 1 del 19 giugno 2018 – Festa della Befana in Piazza Navona 2018 dell’Assessorato allo Sviluppo Economico,
Turismo e Lavoro è stato dato mandato di attuare, tra l’altro, gli adempimenti necessari per assegnare tramite avviso
pubblico i posteggi rimasti vacanti per le attività artigianali, prevedendo un ampliamento dell’offerta merceologica;

a seguito delle rinunce, delle revoche e dei conseguenti scorrimenti di graduatoria, con Determinazione Dirigenziale n.
QH/1055 del 3 ottobre 2018, sono stati approvati gli avvisi pubblici per l’assegnazione di n.1 posteggio per esercizio
attività commerciale, n. 14 posteggi per attività artigianali, n.1 concessione per attività varie senza posteggio;

con Determinazione Dirigenziale Rep. n. QH/1108/2018 del 15 ottobre 2018, sono stati approvati gli avvisi pubblici per le
assegnazioni, nell’ambito della Festa della Befana in Piazza Navona – edizioni 2018/2026, di n. 2 posteggi per l’esercizio
di attività commerciale e n. 1 posteggio per spettacolo viaggiante;

nel biennio 2020 – 2021, a causa dello stato di emergenza sanitaria nazionale dovuto alla pandemia da COVID-19, il
Governo italiano ha più volte reiterato il divieto di svolgere sagre, fiere di ogni genere e altri analoghi eventi;

tale condizione ha comportato la sospensione dello svolgimento della “Festa della Befana di Piazza Navona” per
l’edizione 2020/2021, con Determinazione Dirigenziale n. QH/1122 del 6 novembre 2020, e per l’edizione 2021/2022, con
Memoria della Giunta Capitolina n.21 del 16 aprile 2021;

cessato lo stato emergenziale sopra citato, con Memoria della Giunta Capitolina n. 46 del 5 agosto 2022 sono state
approvate le “Linee guida per la valorizzazione ed il recupero della tradizione storica della Festa della Befana in Piazza
Navona - Edizione 2022 anche in attuazione dell’intervenuta Legge Regione Lazio n. 22/2019”;

con Direttiva n. 3 dell’11 agosto 2022 – Festa della Befana di Piazza Navona Edizione 2022-2023 prot. n. QHH/49572
l’Assessora alle Attività Produttive e alle Pari Opportunità ha dato mandato:

di attuare gli adempimenti necessari per assegnare tramite nuovi avvisi pubblici i posteggi vacanti nell’ambito della
Festa della Befana di piazza Navona – Edizione 2022-23, per le postazioni contraddistinte dalle seguenti attività:

n. 5 postazioni di attività commerciali di cui n. 2 di giocattoli e n. 3 libri e prodotti editoriali;

n. 6 postazioni di attività artigianali di cui n. 4 alberi, addobbi e presepi e n. 2 giocattoli;

n. 4 postazioni attività commerciali alimentari tradizionali regionali;

n. 6 postazioni di articoli da regalo così suddivise: n. 2 di pelletteria (ad esclusione di calzature, valigie e
abbigliamento), n. 2 quadri e stampe, n. 1 manifattura artigianale in legno, vetro e ceramica, n. 1 ricami e tessuti
(ad esclusione dell’abbigliamento);

di prevedere, negli avvisi pubblici relativi alle attività artigianali ed al commercio settore non alimentare, che,
qualora successivamente all’espletamento delle procedure non si riesca ad assegnare tutti i posteggi messi a bando,
si proceda prioritariamente allo scorrimento delle graduatorie che si verranno a formare con i nuovi avvisi pubblici
e, nel caso non fossero sufficienti, all’utilizzo in modo proporzionale di quelle ancora in essere ancorché relative a
tipologie diverse;

rif:202200254120 Repertorio: QH/465/2022 del 15/11/2022 Pagina 2 di 7



in data 5 agosto 2022 sono state inviate le comunicazioni di avvio del procedimento per l’edizione 2022-2023 della Festa a
tutti gli attuali concessionari, contenenti la richiesta di inviare, entro l’8 settembre 2022, apposita documentazione in
vista dell’assegnazione dei posteggi nella manifestazione in argomento e al fine della individuazione di eventuali posti
resisi ulteriormente vacanti;

a seguito di mancata presentazione della documentazione da parte del sig. Padovani Paolo, assegnatario di concessione
per l’attività di vendita di alberi di Natale, addobbi natalizi e presepi artigianali, si è dato atto della rinuncia dello stesso
all’assegnazione del posteggio con D.D. rep.n. QH/368 del 20/09/2022, prot. n. QH/59139 del 20/09/2022 e pertanto,
attesa l’impossibilità di procedere allo scorrimento della relativa graduatoria in assenza di ulteriori soggetti idonei,
risulta ulteriormente vacante n.1 posteggio da destinare alla vendita di alberi di Natale, addobbi natalizi e presepi
artigianali;

con Determinazione Dirigenziale n. QH/369/2022 del 20 settembre 2022 sono stati approvati i seguenti Avvisi Pubblici:

Avviso Pubblico per l’assegnazione di n. 5 posteggi per esercizio attività commerciale - settore non alimentare;

Avviso pubblico per l’assegnazione di n. 7 posteggi per esercizio attività artigianali;

Avviso pubblico per l’assegnazione di n. 4 posteggi per esercizio attività commerciale - settore alimentare vendita
prodotti alimentari tradizionali regionali;

Avviso pubblico per l’assegnazione di 6 posteggi per la vendita di articoli da regalo (come attività commerciale e/o
artigianale);

i suddetti avvisi e i relativi allegati sono stati pubblicati all’Albo pretorio online di Roma Capitale e sul sito istituzionale
del Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive;

a seguito della pubblicazione dei suddetti avvisi pubblici sono pervenute presso l’Ufficio Protocollo del Dipartimento
Sviluppo Economico ed Attività Produttive le seguenti domande di partecipazione;

n. 6 domande per l’avviso pubblico per l’assegnazione di n. 5 posteggi per esercizio attività commerciale – settore
non alimentare;

n. 5 domande per l’avviso pubblico per l’assegnazione di n. 7 posteggi per esercizio attività artigianali;

n. 17 domande per l’avviso pubblico per l’assegnazione di n. 4 posteggi per esercizio attività commerciale – settore
alimentare;

n. 11 domande per l’avviso pubblico per l’assegnazione di n. 6 posteggi per vendita di articoli da regalo;

n. 4 domande per le quali non è stata indicata l’attività come previsto dal bando;

sono pervenute, altresì, n. 6 domande oltre il termine di presentazione fissato per le ore 23.59 del giorno 14/10/2022;

con Determinazione Dirigenziale n. QH/426 del 18 ottobre 2022 è stata nominata apposita Commissione, composta da tre
membri appartenenti all’Amministrazione Capitolina, per la valutazione delle domande di partecipazione ed
approvazione delle graduatorie finali degli avvisi sopracitati;

con nota prot. N. QH/67342 del 20 ottobre 2022, il Responsabile del Procedimento, il Funzionario di P.O. dott. Claudio
Fiorenzo Gallotti ha consegnato alla Presidente della Commissione n. 49 plichi contenenti le domande di partecipazione;

rif:202200254120 Repertorio: QH/465/2022 del 15/11/2022 Pagina 3 di 7



in data 20 ottobre 2022 alle ore 15,00 la suddetta Commissione si è riunita in seduta pubblica presso la Sala Parsi del
Dipartimento Sviluppo Economico ed Attività Produttive;

in data 26 ottobre 2022 sono stati consegnati alla Commissione tre ulteriori plichi, acquisiti al protocollo con n. QH/65846
del 13.10.2022 (per mero errore materiale), QH/67346 e n. QH/67594 (arrivati successivamente alla seduta pubblica);

al termine dei lavori, con nota prot. QH/71420 del 10 novembre 2022 la Commissione ha trasmesso tutta la
documentazione inerente agli avvisi suddetti unitamente alle graduatorie finali articolate per ogni singolo avviso;

come disposto dal punto 5.4 dei rispettivi avvisi pubblici, entro due giorni dalla pubblicazione della presente
determinazione saranno convocati i soggetti utilmente collocati in graduatoria per l’accettazione dell’assegnazione del
posteggio e per la contestuale scelta del medesimo, fermo restando che non potrà essere assegnata più di una
concessione di posteggio per settore merceologico al medesimo soggetto giuridico, tenuto conto anche delle assegnazioni
dei precedenti avvisi;

in caso di rinuncia dell’assegnatario, si procederà allo scorrimento della graduatoria di cui all’Allegato A;

i soggetti utilmente collocati in detta graduatoria saranno convocati successivamente per la scelta del posteggio, che sarà
assegnato previa accettazione da sottoscrivere esclusivamente dall’operatore risultato assegnatario secondo la propria
posizione in graduatoria;

CONSIDERATO CHE

come disposto dal punto 1.4 degli Avvisi n.1, n.2 e n.3 e dal punto 1.5 dell’Avviso n.4, non potrà essere assegnata al
medesimo soggetto giuridico più di una concessione di posteggio per settore merceologico, tenuto conto anche delle
assegnazioni scaturite dagli avvisi pubblici riferiti alle edizioni 2017/2018 e 2018/2019;

come disposto dal punto 5.4 dell’avviso pubblico, entro due giorni dalla pubblicazione della presente determinazione
saranno convocati i soggetti utilmente collocati in graduatoria per l’accettazione dell’assegnazione del posteggio e per la
contestuale scelta del medesimo, fermo restando quanto previsto al punto 1.4 sopra richiamato;

VISTO

il Dlgs 114/1998;

il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

lo Statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 e ss.mm.ii;

il D. lgs n.59 del 26 marzo 2010;

le Deliberazioni dell’Assemblea Capitolina n. 30 del 1 giugno 2017, n. 29 del 28 marzo 2018 e n. 108 del 10 settembre
2020;

la Legge Regione Lazio n. 22/2019;

la sentenza del TAR Lazio, sez. II ter, con sentenza n. 10948 /2022, nonché da ultimo, le sentenze del Tar Lazio, sez. II
ter, n. 10933/2022 e n. 10947/2022 e TAR Lazio, sez. II ter, n. 11238/2022 pubblicata in data 23 agosto 2022;

rif:202200254120 Repertorio: QH/465/2022 del 15/11/2022 Pagina 4 di 7



Richiamate:

la Memoria di Giunta Capitolina 7 luglio 2017 – “Linee guida per la disciplina dello svolgimento della “Festa della Befana
in Piazza Navona”;

la Determinazione Dirigenziale n. QH/1433/2017 del 8 settembre 2017;

la Memoria di Giunta Capitolina del 1 giugno 2018 - Linee guida per la disciplina dello svolgimento della “Festa della
Befana in Piazza Navona”;

la Direttiva n.1 del 19 giugno 2018 dell’Assessorato allo Sviluppo economico, Turismo e Lavoro;

la Determinazione Dirigenziale n. QH/1122 del 6 novembre 2020;

la Memoria della Giunta Capitolina n.21 del 16 aprile 2021;

la Memoria della Giunta Capitolina n. 46 del 5 agosto 2022 - “Linee guida per la valorizzazione ed il recupero della
tradizione storica della Festa della Befana in Piazza Navona - Edizione 2022 anche in attuazione dell’intervenuta Legge
Regione Lazio n.22/2019”;

la Determinazione Dirigenziale rep. n. QH/369/2022 – prot. n. QH/59223 del 20.09.2022;

la Determinazione Dirigenziale rep. n. QH/398/2022 – prot. n. QH/63123 del 30.09.2022;

la nota del Dipartimento Sviluppo Economico ed Attività Produttive prot. n. QH/63246 del 30.09.2022;

la Determinazione Dirigenziale rep. n. QH/403/2022 – prot. n. QH/64027 del 04.10.2022;

la nota del Dipartimento Sviluppo Economico ed Attività Produttive prot. n. QH/64295 del 05.10.2022;

vista tutta la documentazione prodotta in atti;

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa,

di prendere atto dei lavori della Commissione di Valutazione delle domande e di approvare le graduatorie finali,
comprensive dei non ammessi e degli esclusi, articolate per ogni singolo Avviso, di cui all’Allegato A, parte integrante del
presente provvedimento. Le graduatorie finali avranno validità fino all’edizione della Festa della Befana 2025/2026;

di prevedere che entro due giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento saranno convocati i soggetti utilmente
collocati in graduatoria per l’accettazione dell’assegnazione del posteggio e per la contestuale scelta del medesimo,
fermo restando che non potrà essere assegnata più di una concessione di posteggio per settore merceologico al medesimo
soggetto giuridico, tenuto conto anche delle assegnazioni dei precedenti avvisi;

di prevedere che, in relazione all’assegnazione dei posteggi relativi all’esercizio delle attività di cui all’Avviso pubblico n.
1 (commercio su area pubblica), come disposto dal punto 1.8 dell’Avviso medesimo, poiché a seguito dell’espletamento
delle procedure a evidenza pubblica, in considerazione del numero delle domande di partecipazione pervenute e delle
relative specializzazioni merceologiche, non si riesce ad assegnare la totalità dei posteggi secondo la suddivisione
merceologica indicata nell’Avviso pubblico n. 1 (commercio su area pubblica), i posteggi restanti verranno assegnati in
ordine di graduatoria in base al punteggio e fino al completamento delle disponibilità messe a bando;

di prevedere che, in relazione all’assegnazione dei posteggi relativi all’esercizio delle attività di cui all’Avviso pubblico n.
2 (attività artigianali), come disposto dal punto 1.8 dell’Avviso medesimo, poiché a seguito dell’espletamento delle
procedure a evidenza pubblica, in considerazione del numero delle domande di partecipazione pervenute e delle relative
specializzazioni merceologiche, non si riesce ad assegnare la totalità dei posteggi secondo la suddivisione merceologica
indicata nell’Avviso pubblico n. 2 (attività artigianali), i posteggi restanti verranno assegnati in ordine di graduatoria in
base al punteggio e fino al completamento delle disponibilità messe a bando;

rif:202200254120 Repertorio: QH/465/2022 del 15/11/2022 Pagina 5 di 7



di prevedere che, in relazione all’assegnazione dei posteggi relativi all’esercizio delle attività di cui all’Avviso pubblico n.
4 (articoli da regalo), come disposto dal punto 1.8 dell’Avviso medesimo, poiché a seguito dell’espletamento delle
procedure a evidenza pubblica, in considerazione del numero delle domande di partecipazione pervenute e delle relative
specializzazioni merceologiche, non si riesce ad assegnare la totalità dei posteggi secondo la suddivisione merceologica
indicata nell’Avviso pubblico n. 4 (articoli da regalo), i posteggi restanti verranno assegnati in ordine di graduatoria in
base al punteggio e fino al completamento delle disponibilità messe a bando;

di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online e sul sito internet di Roma Capitale
nella sezione dedicata al Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive;

Il presente atto non comporta impegno di spesa.

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al TAR nel termine di sessanta giorni dalla data di
pubblicazione del presente atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.

IL DIRETTORE

TONINO EGIDDI

rif:202200254120 Repertorio: QH/465/2022 del 15/11/2022 Pagina 6 di 7



Elenco allegati

DESCRIZIONE

QH20220071420_Graduatorie_avvisi_1_2_3_4.pdf

Check List Graduatoria Finale.pdf

rif:202200254120 Repertorio: QH/465/2022 del 15/11/2022 Pagina 7 di 7


